ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 136/2024

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  O  INSTITUTO
INCLUSIVO SOCIAL DE ESPORTES RADICAIS - ISER.

Art. 1º  Fica declarada de Utilidade Pública o Instituto Inclusivo Social de Esportes Radicais - ISER, com sede nesta
cidade de Itajaí/SC e sob o CNPJ nº 47.099.227/0001-08.

Art. 2º  Ao Instituto Inclusivo Social de Esportes Radicais - ISER, que trata no artigo anterior, ficam assegurados todos os
direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O Instituto Inclusivo Social de Esportes Radicais - ISER foi criado para ajudar crianças e
adolescentes  na  socialização,  para  terem  uma  vida  saudável  e  Ativa,usamos  o  skate  como  ferramenta  de
transformação social.

Através do projeto SOCIAL VIDA NO SKATE, trabalha com crianças de 06 a 14 anos e tem como finalidade direcionar,
desenvolver, capacitar e instruir incluir, através do esporte.

O projeto nasceu através da necessidade de alcançar as crianças em vulnerabilidade social, já que o Município possui
inúmeras  crianças  distantes  de  atividades  fisicas,  por  viverem,  cada  vez  mais,  hipnotizadas  com  a  nova  era
tecnológica.

Atualmente, o projeto atinge a menor idade de até 14 anos, trabalhando em bairros de classe baixa, priorizamos a
frequência  escolar  e  valores  sociais,  onde  dispomos  de  pequenas  conversas,  palestras  sobre  cidadania  e  valores
sociais e meio ambiente.

O projeto social já alcançou 1300 crianças e adolescentes nos últimos 2 anos e 6 meses, através de apresentações em
escolas e workshop´s. As aulas que a acontecem terças e quintas a noite).

Além disso, o projeto é mapeado pela CBSK (Confederação Brasileira de skate) e FCSKT (Federação Catarinense Skate)
.

Diante do trabalho desenvolvido pelo Instituto Inclusivo Social de Esportes Radicais - ISER, não restam dúvidas de que
sua utilidade pública deve ser reconhecida pelo Poder Público.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JULHO DE 2024

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos